
 

 

COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.11 DEL 05/02/2020 
 

OGGETTO: 

NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI TRIENNIO 2020-

2022.           
 
 

L’anno DUEMILAVENTI addì CINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore DIECI e minuti TRENTA nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. FAZIA MERCADANTE UMBERTO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 11 del 05/02/2020 

 

OGGETTO: 

NUCLEO DI VALUTAZIONE - NOMINA COMPONENTI TRIENNIO 2020-

2022.           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 05/02/2020 Umberto Fazia Mercadante F.to Umberto Fazia Mercadante 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 20/05/2020 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che a decorrere dal 01/01/2019 l’Unione Comuni Lombardi del Tidone Pavese è stata posta in 

liquidazione in quanto, a seguito di referendum, si è costituito il Comune di Colli Verdi che ha 

accorpato i Comuni di Canevino, Ruino e Valverde che costituivano l’Unione medesima; 

 

Richiamata la deliberazione dell’UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE n. 7 del 

18/01/2014 con la quale è stata approvata la MODIFICA FUNZIONI ORGANISMO DI VALUTAZIONE 

– NOMINA COMPONENTI 2014-2016 che disciplina il Nucleo di Valutazione come segue: 

Nucleo di Valutazione  

a) Funzioni: 

▪ Valutazione diretta delle prestazioni dei responsabili dei servizi; 

▪ Valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa, ai sensi 

dell'articolo 8 e seguenti del C.C.N.L. 31/03/1999; 

▪ Verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili dei servizi e del 

personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D.lgs. n. 150/2009; 

▪ Verifica dell'esistenza e dell'attuazione dei sistemi di controllo interno di cui all'articolo 147 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

▪ Collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili dei servizi per il miglioramento organizzativo e 

gestionale dell'ente locale; 

▪ Il nucleo di valutazione si riunisce ogni qualvolta lo richieda uno dei componenti e decide a maggioranza dei 

suoi componenti. Il Presidente provvede alla convocazione senza formalità del nucleo e dirige i lavori della 

seduta; 

b) Composizione e requisiti per la nomina 

▪ Il nucleo di valutazione è composto da numero tre membri, individuati dal Presidente dell’Unione e nominati 

dall’Assemblea sulla base della presentazione del curriculum e della valutazione dell'esperienza in possesso 

del soggetto valutazione. Non si applicano le disposizioni di cui all'articolo 7 comma 6 del D.lgs. n. 

165/2001; 

▪ I membri del nucleo di valutazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- non possono essere nominati tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici 

o in organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti 

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 

simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

- esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro del nucleo di 

valutazione, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del 

personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali; 

c) Indennità e durata 

▪ L'importo da corrispondere ai membri del nucleo di valutazione è stabilito dall’Assemblea nell’atto di nomina; 

▪ La durata del nucleo è triennale e rinnovabile; 

 

Dato atto che la stessa deliberazione ha preso atto delle indicazioni del Presidente dell’Unione per la 

nomina dell’Organismo di Valutazione della performance per gli anni 2014-2016 nella seguente 

composizione: 

a) Segretario Comunale  –  Presidente; 

b) Dr. Garavaglia Alfredo  –  Esperto esterno; 

c) Dr. Torti Daniele Luca  –  Esperto esterno; 

 

Dato atto che: 

- detto O.d.V. è stato prorogato per il triennio 2017-2019; 



 

 

- a decorrere dal 01/01/2019, a seguito di referendum, si è costituito Comune Colli Verdi; 

 

Sentito il Sindaco che intende proporre il rinnovo a detti componenti per il triennio 2020/2022 in 

considerazione della professionalità dimostrata; 

 

Dato atto che il Dott. Daniele Torti si è reso disponibile a partecipare al Nucleo di Valutazione 

comprensivo della collaborazione per la predisposizione degli atti inerenti al fondo incentivante, alla 

luce delle modifiche apportate dal D.L. n. 34/2019 convertito con L. n. 160/2019, delle valutazioni dei 

dipendenti e del Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) per una somma annua di € 2.100,00 

comprensivo del rimborso spese; 

 

Visti i pareri espressi dal funzionario responsabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1.  DI RINNOVARE quali componenti del N.d.V. per il triennio 2020/2022 le seguenti persone: 

a)    Segretario Comunale   –  Presidente; 

b) Dr. Garavaglia Alfredo  –  Esperto esterno; 

c) Dr. Torti Daniele Luca  –  Esperto esterno; 

 

2.  DI CORRISPONDERE, quale compenso per le funzioni suddette: 

- al Dott. Alfredo Garavaglia la somma di € 400,00, oltre al rimborso spese fino ad un massimo di                    

€ 500,00 all’anno; 

- al Dott. Daniele Luca Torti per una somma annua di € 2.100,00 comprensivo della collaborazione 

per la predisposizione degli atti inerenti al fondo incentivante, alla luce delle modifiche apportate 

dalla L. n. 160/2019, delle valutazioni dei dipendenti e del Piano Dettagliato degli Obiettivi 

(P.D.O.); 

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di assumere il relativo impegno di spesa sugli 

appositi interventi del Bilancio triennale 2020-2022. 

 

 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –                                    

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 
CERTIFICA 

 

 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 

ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       

n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

Colli Verdi, 19/02/2020 Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

19/02/2020 Il Segretario Comunale 

FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/02/2020 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Colli Verdi, 05/03/2020 

Il Segretario Comunale 

F.to:FAZIA MERCADANTE UMBERTO 

 

 


